MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE

1 EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BOLETIM DE SERVIÇO

ARTIGO 1°, INCISO II, DA LEI N°4.965, DE 05/05/1966.

EDIÇÃO EXTRA N° 38, DE 25 MAIO DE 2017.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 - Santa Isabel - Teresina - P1 CEP. 64.053-390 - Fone (086) 3131-1417

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N.° 1.043, DE 24 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Resolução n° 025/2014-Conselho Superior/IFPI,

RESOLVE:

Designar os professores titulares, abaixo listados, para comporem

Comissão de Banca de Avaliação de processos referentes aos professores

titulares do Instituto Federal do Piauí (IFPl), em 24 de maio de 2017.

NOME TITULAÇÃO LOTAÇÃO SIAPE

Francisco de Assis Professor Doutor Titular EBTT/UFPI 1167631
Sinimbú Neto (Membro Titular)

Raimundo José de Professor Doutor Titular EBTT/UFPI 0423596
Sousa Rocha (Membro Titular)

Keila Rejane Oliveira Professora Doutora Titular EBTT/UFPI 1167593
Gomes (Membro Titular)

José Francisco dos Professor Doutor Titular EBTT/IFPI 1050132
Reis Sobrinho (Membro Titular)

Adriana Nadja Lélis Professora Doutora Titular EBTT/IFPI 1221511
Coutinho (Membro Titular)

Marcos Antônio de Professor Doutor Titular EBTT/IFPI 276280
Castro Marques (Membro Suplente)
Teixeira

PAULO HE4IE GOMES DE LIMA
/Reitor do lFPl

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

ATO N° 005/ 2017 - REITORIA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais e considerando o
Processo n°23173.000362/2017-71,

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a

Comissão Especial de Avaliação para promoção funcional à classe de

Professor Titular de ALESSANDRO DE LIMA, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Teresina Zona Sul/IFPI, da forma

como segue:

FRANCISCO DE ASSIS SINIMBÚ NETO - UFPI (MembroTitular)

RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA ROCHA— UFPI (MembroTitular)

KEILA REJANE OLIVEIRA GOMES— UFPI (MembroTitular)

JOSÉ FRANCISCO DOS REIS SOBRINHO - IFPI (MembroTitular)

ADRIANA NADJA LELIS COUTINHO - IFPI (MembroTitular)

MARCOS ANTÔNIO DE CASTRO MARQUES TEIXEIRA - IFPI (Membro

Suplente)

Teresina-PI24eiaio de 2017.

PAULO HEN1U' COMES DE LIMA
Rejor do IFPI

__

•,

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL L TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

ATO N° 006/ 2017 - REITORIA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais e considerando o
Processo n°23055.000672/2017-31,

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a

Comissão Especial de Avaliação para promoção funcional à classe de

Professor Titular de EZEQUIAS MATOS ESTEVES, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Teresina Central/IFPI, da

forma como segue:

FRANCISCO DE ASSIS SINIMBÚ NETO - UFPI (Membro Titular)

RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA ROCHA - UFPI (Membro Titular)

KEILA REJANE OLIVEIRA GOMES - UFPI (Membro Titular)

JOSÉ FRANCISCO DOS REIS SOBRINHO - IFPI (Membro Titular)

ADRIANA NADJA LÉLIS COUTINHO - IFPI (Membro Titular)

MARCOS ANTÔNIO DE CASTRO MARQUES TEIXEIRA - IFPI (Membro

Suplente)

Teresina-PI, 24 de maio de 2017.

PAULO HEJOMES DE LIMA
Rltor do IFPI

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PiAUÍ
Campu Picos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ-CAMPUS PICOS
Av. Pedro Marques de Medeiros, S/N° - Parque Industrial - CEP. 64.605-500 - Picos - P1

(89) 3415-0902 / gabincte.capicifpi.edu.br  / www.ifpi.edu.br

PORTARIA N° 07, DE 5 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a Composiçã'o do Colegiado do
curso de ADS.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS PICOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Memorando n° 26/2017- CCADS/Campus Picos, de 14/03/2017,

RESOLVE:

Designar os servidores João Paulo Lima do Nascimento (Coordenador-Presidente), Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI-lI, Jader Anderson Oliveira de Abreu, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI-Il, Aislan Rafael Rodrigues de Sousa,

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe Dili-Ili, Manoel Messias Pereira

Medeiros, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DIlI-li, Allíne Alexandre de

Sousa Leonidas, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DI-Il, Jesiel Viana da

Silva, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DI-!, Francinaldo Miguel dos

Santos (Assessor Pedagógico), Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível IV, e Dayvid

Emerson Silva (Representante/Discente), aluno do IV Módulo do Curso de ADS, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas do IFPI-Campus Picos.

Revogar a portaria n°03, de 15 de fevereiro de 2016.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicaçAo

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - CAMPUS

PICOS, em 05 de maio de 2017.

&1~&_(0 1FRANuS'~'Cw0 LU

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇAO,CItNCIA E TECNOLOGIA

ma 1
IUR PlAifi

Campus Picos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
CAMPUS PICOS - DIRETORIA GERAL

PORTARIA N° 08, DE 05 DE MAIO DE 2017

Dispõe a Composiçõo do Núcleo Docente

Esiruturante (NDE) do curso de Licenciatura em

Física do Campus Picos.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS PICOS, no uso de suas atribuições legais, considerando
o Memorando n° 21/2017-COC1,17/IFPI-Campus Picos, de 04/04/20 17,

RESOLVE:

Designar os servidores JOSÉ CARDOSO BATISTA, professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, classe Di-lI, GILSON MAURIZ GOMES, professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe Dl-i, FRANCÍLIO VIEIRA AGUL&R, professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe Dili-lil, MÁRCIO MIRANDA DE CARVALHO, professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe Dili-li, e TATIANE RODRIGUES DE MOURA

MAURIZ, professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe Dil-Il, para, sob a presidência

do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Física
do Campus Picos.

Revogar a portaria n°07, de 6 de abril de 2015.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - CAMPUS
PICOS, em 5 de maio de 2017.

Êà4TáWN6à01-LUfZZi~'

Av. Pedro Marques de Medeiros, SIN - Parque Industrial - Picos —P1 CEP. 64.605-500
Fone: (89) 3415-0902

Endereço eletrônico: wwwMpledu.br

INSTITUTO FEDERAL DE

galo

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ-CAMPUS PICOS
v. Pedro .iarqucs de Iedciros. S/N - Puqtie Industrial - ( EI'. 04.60-50() - Picos - P1

(89) 341 -O9O2 / ga binele.ca Pic@ifpi.edit.br  / wwa.iFpi.cdu.br

PORTARiA N° 09, DE 05 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre ci Constituição de Comissão

e,icarregacla de elabora, Edital e e.vecuiar iodo o

Pro.vsso Seletivo para ingresso de alunos no

I'ROEJ'l/Curso Técnico em lnJbrmática

Integrado ao Ensino lvi cdio.

O DIRETOR GERAL 1)0 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS PICOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar os servidores JUCIÊ XAVIER DA SILVA. Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n° 1081168, MAGNÓLIA MOREIRA E

SILVA, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n° 1742964, NATIELLY GRANJA ROCHA,

Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 1999425, e ROSEANNE MADEIRA FRANCO,

Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 2068522, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão encarregada de realizar todo o Processo Seletivo para ingresso de

alunos no Programa Nacional de Integração cia Educação Profissional com a Educação

Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - PROEJA/Curso Técnico em

Comércio Integrado ao Ensino Médio, a partir da elaboração do Edital n°06/2017.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ -

CAMPUS PICOS. em 22 de maio de 2017.

ELISBERTO FRANCISCO LUZ